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Abstrakt

Tento text se věnuje tématu mediální prezentace procesu s protektorátní vládou. Na

příkladu tohoto procesu se pokouším přiblíţit, jakým způsobem byl tento historický

proces vykreslen na stránkách dobových periodik Rudé právo, Lidová demokracie a

Svobodné noviny. Na pozadí této analýzy dobového tisku se také pokouším o

vyobrazení charakteru poválečné doby, která se vyznačovala přelomovými změnami

v československé společnosti a státu. Z toho důvodu se v tomto textu zaobírám otázkou

dopadu války na plány exilové vlády v Londýně na rekonstrukci poválečného

Československa. V této souvislosti přibliţuji pozadí vzniku retribuce, a to jak z hlediska

postoje spojeneckých velmocí, tak i z hlediska přístupu československé politické

reprezentace. Vzhledem ke skutečnosti, ţe samotná retribuce byla určitým prostředkem

k tomu, aby se poválečná společnost vyrovnala se svou minulostí a započala novou

etapu své existence, zaobírám se v tomto textu také přiblíţením politického pozadí

procesu s protektorátní vládou. Zejména se v tomto případě zaměřuji na pokusy o

ovlivňování tohoto procesu a diskuze, které se vedly ohledně viny a otázky potrestání

obţalovaných. Se zájmy tehdejší politické scény souvisela také otázka médií, která se

hojně věnovala podávání informací o průběhu tohoto procesu. V tomto textu se proto

snaţím také o přiblíţení změn, kterými prošel tisk a mediální sféra obecně v prvních

poválečných letech.

Abstract

This thesis is focused on medial presentation of the trial with the protectorate

government. On the case of this process I try to show how this historical trial was

depicted on the pages of the periodical press Rudé právo, Lidová demokracie and

Svobodné noviny. On the background of this analysis of the historical press I intend to

picture the character of the afterwar years which had been characterized by

groundbreaking changes within the czech society and the state. From this reason I pay

attention to the question of the impact of the war on the exil london government´s plans

for the reconstruction of the postwar Czechoslovakia. Regarding the connection with all

the postwar changes I try to picture the background of the origin of the retribution, both

from the czech and foreign point of view. In consideration of the fact, that the

retribution itself was a kind of means of coping with the past and starting a new period

of existence, I also try do depict the political background of the trial with the

protectorate government. Particularly I focus on the attempts to influence this trial and

discussions, that had been circulating regarding the guilt and punishment of the

defendants. The interests of the political representation were related to the media, which

kept providing lots of information about the trial. Therefore I also try to picture all main

changes, which affected the postwar media and press particularly.
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Úvod

Hlavním cílem této práce je představit mediální obraz retribuce ve vybraných

denících třetí republiky. Pro posouzení způsobu mediální prezentace retribučních

procesů jsem si zvolila konkrétní případ protektorátní vlády. Členové této vlády působili

v různých vládních funkcích po celé období protektorátu. Ministři Adolf Hrubý, Josef

Kalfus, Jindřich Kamenický, Richard Bienert a předseda vlády Jaroslav Krejčí stanuli

po válce před Národním soudem, a v době od 29. dubna 1946 do 2. července 1946

probíhal proces, během kterého měla být posouzena míra jejich provinění proti

republice a národu. Jednalo se o historický proces, který v dějinách Československa

neměl obdoby.

Prostřednictvím této práce se snaţím přiblíţit dobu poválečného Československa a

změny, ke kterým docházelo v prvních poválečných letech.

K posouzení mediálního obrazu procesu s protektorátní vládou poslouţí původní

deníky Rudé právo, Lidová demokracie a Svobodné noviny. Tato periodika byla

vybrána tak, aby jeden deník zastupoval komunistický tisk, druhý deník stranický

nekomunistický tisk a v posledním případě deník reprezentující nestranický tisk. Ve

vyjmenovaných denících budou zkoumány články popisující průběh procesu a reakce na

výsledek procesu. Hlavním cílem je nalézt rozdíly ve způsobu prezentace obţalovaných

osob, v rozsahu a charakteru uveřejněných informací. V této práci bude vyuţit vybraný

tisk z období 1. května 1946 aţ 31. srpna 1946.

Tato práce se dělí na šest kapitol. První část textu se zabývá revolučními změnami,

které začaly probíhat v poválečné československé společnosti a státu. Součástí této

kapitoly je také přiblíţení vzniku a vývoje retribučního práva. V samostatných

podkapitolách je zde představen vznik nejen tzv. Velkého retribučního dekretu a

Malého retribučního dekretu, ale také instituce Národního soudu. Ve druhé kapitole se

snaţím stručně přiblíţit ţivotní osudy členů protektorátní vlády Jaroslava Krejčího,

Adolfa Hrubého, Richarda Bienerta, Josefa Kalfuse a Jindřicha Kamenického. Třetí

kapitola se věnuje tématu politického pozadí procesu s protektorátní vládou. Pokouším

se zde vykreslit politické zájmy na tomto procesu a také pokusy o jeho ovlivňování

představiteli politických stran. Ve čtvrté kapitole jsou představeny změny v oblasti

poválečných médií. Kapitola se dělí na dvě části, v první je vysvětlen způsob očisty

médií a jejich restrukturalizace po roce 1945 a ve druhé části je přiblíţen vývoj cenzury
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a postoj komunistů k cenzurní praxi v poválečném období třetí republiky. Pátá kapitola

se zaobírá otázkou různých přístupů k moţnosti dosaţení objektivity v médiích a také

představením různých ţánrů vyuţívaných v tisku. Poslední šestá kapitola nabízí

informace o tom, jakým způsobem byl vykreslen proces s protektorátní vládou ve

vybraném tisku.

Sekundární literatura byla vybrána s ohledem na všechny kapitoly práce. V první

řadě bude vyuţita literatura týkající se historie retribuce, coţ zahrnuje publikaci

„Národní očista. Retribuce v Československu“ od autora B. Frommera. Zaměřuje se na

retribuci jako na proces vyjednávání různých aktérů a politických stran. Čtenáři také

naskýtá srovnání s retribucí probíhající v zahraničí. Výhodou knihy je také fakt, ţe staví

retribuci do širších souvislostí a nejedná se tedy pouze o faktografický popis událostí.

Kniha „Dějiny českých médií“ od skupiny autorů P. Bednařík, J. Jirák a B. Köpplová

přibliţuje zkoumané období let 1945-1948 z hlediska strukturálních změn ve sféře

tištěných médií. V této literatuře je sice zmapován vývoj médií jako celku, nicméně

z hlediska tématu mojí práce jsou relevantní zejména kapitoly týkající se nejen

poválečných změn, ale také vyrovnání se s kolaborací z řad různých periodik.

Kniha „Dva retribuční procesy. Komentované dokumenty“ představuje soubor zápisů

z různých jednání vládních a politických představitelů. Tato publikace naskýtá pohled

na vnitřní vyjednávání politických představitelů ohledně vybraných retribučních kauz, a

proto nabízí dobrou představu o tom, jak se členové politické reprezentace pokoušeli

ovlivňovat průběh procesu s protektorátní vládou.

Titul „Obţalována je vláda“ (autoři Dušan Tomášek a Robert Kvaček) naskýtá

pohled nejen na samotný proces, ale také na činnost obţalovaných ministrů, za kterou

byli později viněni. Ve své práci jsem vyuţila tuto publikaci k představení osob a

ţivotního osudu obţalovaných členů vlády a také k přiblíţení politických jednání o

potrestání obţalovaných. Jedná se o poměrně objektivní zpracování činnosti

protektorátní vlády, navíc tato publikace přibliţuje také dobovou atmosféru, ve které

protektorátní ministři působili.

Také kniha „Proces s protektorátní vládou“ (autorka Eva Janečková) se zabývá

rozborem procesu. Pro mou práci je výtěţná zejména otázka právního základu procesu,

kterou autorka poměrně srozumitelně vysvětluje. Autorka značně čerpala informace ze

starších publikací, zejména z Kvačkovy a Tomáškovy.

Velkou část knihy nesoucí název „O cenzuře v Československu v letech 1945-1956“

(autoři Karel Kaplan a Dušan Tomášek) tvoří přepis dokumentů z vládních jednání o
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zřízení cenzury. Tato kniha ve vztahu k medializaci vybraného procesu poskytuje obraz

toho, nakolik byl obsah zkoumaných periodik ovládán vládními zájmy.

V otázce procesu s protektorátní vládou vyuţívám také některé části knihy „Rudolf

Beran a jeho doba. Vzestup a pád agrární strany“, jejíţ autorem je Jaroslav Rokoský.

Kniha nabízí dílčí informace o událostech souvisejících s retribucí a procesem

s protektorátními ministry. Při vyuţívání tohoto titulu je ovšem třeba mít na paměti, ţe

autor čelil kritice za příliš subjektivní hodnocení role agrární strany v období druhé


[…]

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s postojem politických stran, které neměly (vyjma komunistů) v úmyslu napadat výrok

Národního soudu.

Závěr

K posouzení rozdílů v mediální prezentaci procesu s protektorátní vládou byly

vyuţity deníky Rudé právo jako zástupce jiţ tehdy vlivného komunistického tisku,

Lidová demokracie coby zástupce stranického nekomunistického tisku a Svobodné

noviny pro svůj nestranický charakter. Všechny tyto deníky prezentovaly informace o

procesu značně rozdílným způsobem, ačkoliv vyuţívaly k informování převáţně stejný

ţánr - reportáţ. Nejvýraznější je zejména rozdílný postoj k osobám obţalovaných.

Články Rudého práva, které měly informovat o průběhu procesu s protektorátní

vládou, se vyznačují velkou snahou přesvědčit své čtenáře o jednoznačné vině

obţalovaných. Tento deník zcela cíleně podával informace o procesu a osobách

obţalovaných tak, aby osoby obţalovaných vykreslil v co nejméně příznivém světle.

Spíše neţ podávání informací je na stránkách Rudého práva vedena cílená kampaň proti

obţalovaným. V průběhu celého procesu se v tomto deníku nenachází ani jeden článek,

který by vyzníval příznivě vůči obţalovaným. Z charakteru reportáţí publikovaných na

stránkách Rudého práva je patrná snaha o získání podpory pro dosaţení co nejtvrdšího

trestu pro obviněné. Velké části reportáţí o procesu tvoří různé vlastní autorovy

komentáře svědeckých výpovědí a osob obţalovaných, zatímco vlastní fakta o průběhu

procesu jsou značně redukována. Je zřejmé, ţe hlavním cílem tohoto deníku bylo

vzbudit ve svých čtenářích nenávistný postoj vůči obţalovaným a touhu po jejich

tvrdém potrestání. Toto dokazuje také četnost protestních článků proti rozhodnutí

Národního soudu, které deník Rudé právo publikoval.

Poněkud jiný obraz procesu s protektorátní vládou nabízí deník Lidová demokracie.

Mnoho článků tohoto deníku se pokoušelo viditelně zdůrazňovat příznivou stránku

činnosti bývalé protektorátní vlády. Jiţ prostřednictvím nadpisů článků se deník snaţí

ve čtenáři vzbuzovat pozitivní vnímání obţalovaných. Nezřídka je čtenář ovlivňován

kladením důrazu na odpovědnost M. Moravce, K. H. Franka nebo některého

okupačního zaměstnance na příslušném ministerstvu. Obţalovaní jsou prezentováni

téměř coby oběti nacistického reţimu. Za další nedostatek povaţuji také způsob

sdělování informací o dění u soudu, jelikoţ autor reportáţí nezřídka činí pouze strohé
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závěry, aniţ by události u soudu blíţe rozváděl. Dále povaţuji za problematické, ţe

autor článků nezachovává větší důslednost při uvádění zdrojů. Často nejsou celé

odstavce informací přiřazeny k jasnému zdroji. Není proto zcela jasné, co je autorův

vlastní doplňující komentář a co bylo vyřčeno během soudních líčení.

Největší míru neutrální prezentace v podávání informací o dění při soudních

přelíčeních zachovávají články Svobodných novin. Reportáţe zřídkakdy obsahují

hodnotící postoj vůči dění u soudu či svědeckým výpovědím. Jistou výjimku tvoří

vyjádření postoje deníku vůči svědkům z řad bývalých nacistických spolupracovníků.

Deník se soustřeďuje na podrobný popis výpovědí obţalovaných i svědků a často do

svých reportáţí zahrnuje také přímou řeč. Bez problému je tedy zřejmý zdroj informací.

Deník se nijak nesnaţí stranit ţádné osobě obţalovaného. Nadpisy článků jsou zcela

neutrální. Deník představuje výpovědi svědků bez ohledu na jejich pozitivní či negativní

obsah. Vzhledem k rozsahu a umístění článků na titulní stránce je zřejmé, ţe tento deník

řadí kauzu bývalých protektorátních ministrů mezi důleţité informace.

Summary

The aim of this text is to discover the differences among three chosen daily

newspapers (Rudé právo, Lidová demokracie and Svobodné noviny) in their

representation of the political trial with the former protectorate government. These three

newspapers substitute the communistic press, secondly noncommunistic party press and

independent nonparty press. In all these three daily newspapers there was the majority

of all the articles published as reportages. A few articles were a commentary.

There exists a significant difference among all three daily newspapers. Rudé právo

provides very negativ picture of all members of the former protectorate goverment. It

constantly uses very offensive vocabulary to represent the former ministers as traitors.

The character of the articles makes an impression, that the newspaper is searching for a

wide support for the harshest punishment of the defendants. Many of the articles

provide rather the newspaper´s own opinions of the defendants than information about

the development of the trial. It is possible to proclaim, that this newspaper did its best to

arouse very strong hate toward the defendants.
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 The newspaper Lidová demokracie provides also quite distorted picture of the former

protectorate ministers. On the contrary to Rudé právo, it tries to show understanding and

judges the defendants very mildly. Most of the guilt was in this newspaper thrown on

other german nazi leaders or those, who were dead. It is quite usual, that the articles just

emphasize the positive sites of the defendants and of their activity during the

protectorate. The style of the articles is quite misleading because of not properly marked

sources of provided information.

In the newspaper Svobodné noviny there was clearly made an attempt to remain

neutral toward the defendants. The newspaper very rarely shows its own attitude toward

the trial itself. On the other side, the newspaper expressed yet at the beginning of the

trial an intention to remain silent as for the judgement of the defendants guilt and

showed its support toward an independent court. The only remarks ment as a sort of

criticism were published when the former nazi were admitted to provide their testimony

against the former protectorate ministers. This newspaper pays attention to provide its

readers with a good knowledge of the sources of the presented information.
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