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1. OBSAH A CÍL PRÁCE:

Cílem předloţené práce je podat mediální obraz procesu s protektorátní vládou v dubnu aţ červenci 1946 a

nalézt případné rozdíly ve "způsobu prezentace obţalovaných osob, v rozsahu a charakteru uveřejněných

informací" v některých periodicích. (s. 3) Kromě toho chce autorka svojí prací přiblíţit dobu poválečného

Československa. (s. 3) Úvodní kapitolu autorka nazvala "Proměny poválečného československého státu", ve

skutečnosti zde osvětluje vznik a vývoj myšlenky potrestání válečných zločinců, zrádců a kolaborantů v době

války i po bezprostředně po ní a seznamuje čtenáře s retribučními normami a institucemi justičního vyrovnání se

s okupační a válečnou minulostí v Československu. Poté podává stručné ţivotopisné medailonky obţalovaných

členů protektorátní vlády a zabývá se vlastním procesem, zejména pokusy o ovlivňování průběhu líčení a

rozsudku. Podniká i stručný exkurs do problému poválečné obnovy mediálního ţivota v oblasti tisku. Po krátkém

teoretickém a metodologickém vstupu, který by měl být spíše pojat do úvodu, přistupuje k analýze tří deníků,

které volí s ohledem na politickou orientaci: Rudé právo jako reprezentanta komunistického tisku, Lidovou

demokracii jako reprezentanta nekomunistického stranického tisku a Svobodné noviny jako reprezentanta

nestranického tisku. Proč ale v druhých obou případech z poměrně široké palety moţností vybírá právě zmíněné

deníky, není explicitně odůvodněno.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ:

Je sympatické, ţe autorka se rozhodla pro zpracování tématu opřeného o analýzu primárního pramene, v tomto

případě tisku. Problematičtější je, ţe neformuluje ţádnou pracovní hypotézu. Ve své práci pak sice dospívá k

poznatku, ţe mediální obraz procesu ve zkoumaných denících je rozdílný, nicméně se z tohoto zjištění nepokouší

vyvodit nějaký závěr. Připusťme, ţe by to rozhodně nebyl jednoduchý úkol, ale za pokus by zcela určitě stál.

Dalším problémem je, ţe vlastnímu tématu, tedy mediálnímu obrazu procesu, je věnována jen necelá čtvrtina

práce. Ta by si tak zaslouţit adekvátnější pojmenování: Proces s protektorátní vládou a jeho mediální obraz.

Taková vcelku jednoduchá operace by práci nesporně prospěla. Poslední koncepční výhrada směřuje ke

skutečnosti, ţe práce se skládá z navzájem sice věcně souvisejících, ale v tezi nebo závěru explicitně

nepropojených segmentů. Není třeba jasné, proč autorka věnuje nezanedbatelnou část práce ţivotopisným

medailonkům obţalovaných a jejich působení v protektorátní vládě. V dalším textu totiţ s těmito poznatky jiţ

nepracuje, a to ani tam, kde by mohly mít význam pro pochopení např. výše trestu, která nakonec byla udělena -

autorka tresty sice stručně vypočítává, ale vůbec neuvádí, alespoň v nejzákladnější zkratce odůvodnění rozsudků.

Čtenář nezíská ani přibliţnou představu, které skutkové podstaty byly pro potrestání relevantní a které nikoliv, a

nemůţe proto posoudit - alespoň z perspektivy obecné představy o dobru a zlu, více vodítek by asi bakalářská

práce těţko mohla poskytnout -, zda rozsudky lze povaţovat za spravedlivé či nikoliv a nakolik se v dalším textu

analyzované komentaře a zpravodajství tisku s názorem soudu sbliţují či rozchází. Podobně nejasně vyznívá

rozbor mediální politiky československé lidové demokracie. Na jednu stranu autorka správně zjišťuje, ţe byla

něco jako cenzura (a doplňme: autocenzura), ale na druhé straně dospívá k závěru, ţe analyzované listy zřejmě

vcelku svobodně (tedy pokud to lze vůbec zjistit pouhou jejich četbou) formulují své názory na proces, v kaţdém

případě názory odlišné od názoru např. KSČ. Co z toho tedy vyplývá pro charakteristiku poválečného

Československa a změny v něm probíhající, jak o nich autorka mluví v úvodu? Mimochodem, k tomuto aspektu

se autorka v poměrně hubeném závěru vůbec nevěnuje a jen shrnuje výsledky mediální analýzy, které jsou

obsaţeny jiţ v hlavním textu.

Nesporně více péče mohla autorka věnovat rozboru retribučních předpisů.. Z tohoto důvodu měla přece jen

pozorněji číst studie Kuklíka (Mýty a realita ...) nebo Boráka, zcela opominula studie K. Kočové (dnes

Lozoviukové). Odklon od liberální tradice československého soudnictví se totiţ projevuje nejen během

retribučního procesu, ale jiţ při jeho přípravě. Např. autorka vůbec nezmiňuje instituci soudců z lidu, která byla

retribučními předpisy nově zavedena. Strany (a nejen komunisté, i kdyţ ti nejvíce) si od laického elementu

slibovaly kontrolu profesionálních soudců, kteří předsedali retribučním senátům a kterým zejména levice moc

nevěřila. Navíc si dělaly naději, ţe přes soudce z lidu budou moci řízení přímo ovlivňovat, coţ se v některých

případech i dařilo. Tolik k dalším nástrojům případného politického ovlivňování retribuce, i kdyţ si nejsem jist,

jakou roli tento laický prvek hrál nebo mohl hrát v jednáních Národního soudu - autorka o tom má jednu větu (s.

23), ale víc nic.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je napsána kultivovaným a čtivým jazykem, i ve formálním ohledu je pečlivě zpracovaná. Snad jen v

poznámkovém aparátu mohla být autorka úspornější. Plný bibliografický záznam při prvním odkazu je zbytečný,

jestliţe k práci je připojen seznam pouţité literatury. Zkrácený bibliografický záznam kromě toho zpravidla

pouţívá jen příjmení autora a klíčové slovo z názvu, zatímco autorka u opakujících se odkazů stále uvádí plný

název díla. To je ale spíše jen drobnost. V některých případech lze jen těţko pochopit, proč autorka vůbec cituje

(např. pozn. 5 na s. 6 nebo pzon. 36 na s. 12). Pokud se týče seznamu pramenů a literatury, analyzované noviny

byly pro autorku pramenem a nikoliv "periodikem", podle hierarchie důleţitosti patří na první místo, pak by

měla následovat sekundární literatura.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Celkový dojem z předloţené bakalářské práce je poněkud rozpačitý. Autorka v práci rozpracovala dva nesporně

zajímavé problémové okruhy, otázku "retribucí" na příkladu jednoho konkrétního, ale z hlediska vyrovnání se s

minulostí pro českou společnost důleţitého procesu a jeho diferencovaného mediálního obrazu v několika svojí

politickou orientací odlišných periodikách. Neodstatkem ale je, ţe tyto dva základní aspekty nedokázala

dostatečně propojit a vyvodit z jejich kombinovaného pozorování nějaký obecnější závěr. Práce tak zůstala

výlučně popisem nějakého stavu (obrazu procesu) bez pokusu o interpretaci, navíc tento popis je tak omezeného

rozsahu, ţe můţe vzniknout otázka, zda je dostatečný pro bakalářskou práci. Nicméně vcelku autorka popsala

zvolenou problematiku s určitým nadhledem, který dokazuje, ţe je schopna získat na základě sekundární

literatury solidní přehled o poměrně sloţité problematice, rozlišit podstatné od vedlejšího a soubor svých

poznatků na solidní jazykové i formální úrovni prezentovat. Nicméně, i to je nutné podotknout, ţe výběru

některých fakt a interpretací a jejich uspořádání do vlastní argumentační linie měla přece jen věnovat více péče

(dva příklady viz v následujícím bodě).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna aţ tři):

Myslím, ţe autorka bude mít při obhajobě dost práce reagovat na shora uvedené koncepční či obsahové výhrady.

Nicméně určitě by se měla pokusit vysvětlit, zda mezi odůvodněním rozsudků jednotlivých obţalovaných

soudem a názory analyzovaného tisku existuje nějaká korelace. Kdyţ uţ cituje z literatury, mohla by stručně

vysvětlit, proč B. Frommer tvrdí, ţe národní výbory díky kompetencím, které jim byly přiřčeny tzv. malým

retribučním dekretem, "staly prakticky jedinými místními orgány státní moci a správy"? (s. 12) Vyloţit by také

mohla, v jakém vztahu bylo "spojenecké akceptování principu kolektivní viny" s retribučním procesem (s. 9),

kdyţ v těchto procesech byla aţ na vyjímky (které, nechť na československém případu autorka upřesní)

zjišťována individuální vina?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Autorka bez pochyby vyhověla nárokům, které jsou na FSV UK kladeny na bakalářské práce, a proto doporučuji

její práci k obhajobě. Vzhledem ke zmiňovaným koncepčním nedostatkům, ale s přihlédnutím k jinak obstojné

úrovni zpracování navrhuji klasifikaci stupněm "velmi dobře" aţ "dobře", v závislosti na průběhu obhajoby.
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